
گزارشي از دیدارهاي 
رهبر انقلاب

 با میهمانان خارجي

درخت دوستی بنشــان که کام دل به 
بار آرد

۱- چیــزی به آغاز کار دولت مســعود 
پزشــکیان نمانده اســت. بیراه نیست اگر 
گفته شــود او در سخت ترین شرایط کشور 
ریاســت جمهوری را بــه دســت گرفتــه 
اســت. همان گونــه کــه پزشــکیان خود 
تأکید داشــته  در گفته هــای متعــددش 
اســت، مقابلــه با مشــکلاتی کــه وجود 
دارد، بــدون حضــور مردم و مشــارکت 
عمومــی در قالب یک وفاق ملی میســر 
نخواهد بود. ایشــان در مراســم تنفیذ با 
استشــهاد بــه نامــه امیرالمؤمنین علی 
(ع) به مالک اشــتر بر ایــن بخش از نامه 
تأکید بســیار داشــت کــه «باید بــا تمام 
وجود به این مردم محبت بورزیم، عشــق 

بورزیم».
انسان هاست.  ۲- «مردم» شامل همه 
همه، از هر قوم و قبیله ای و عقیده ای که 
باشــند، مردم اند. قانون اساسی هم همه 
را علی الاطلاق صاحب حق برابر و بدون 
تبعیض می داند. پزشکیان از همان زمانی 
که مبارزات انتخاباتی را شــروع کرد، هیچ 
نشــانی از تندی و پرخــاش و بیان توهین 
و تهمت نداشــت و حتــی در جاهایی که 
انتظار می رفت، نیز از هر خشم و خشونت 
کلامی پرهیز کرد. پیداست که او خود اهل 
عمل به سخن علی (ع) در دوست داشتن 
مردم اســت و به آن ایمــان قلبی دارد و 
جداً و حقاً به دوست داشتن مردم و تحقق 
وفاق ملی اهتمام دارد. برای شــکل گیری 
وفــاق ملی، دوســتی بــا مــردم نیازمند 
گام های عملی نیز هست. خیلی از کارها 
که برای رفاه و آســایش مردم باید انجام 
شــود، مثل بهبود وضع اقتصاد، به زودی 
محصول نمی دهد. اما کارهایی هستند که 
می توانند بر ایجــاد امید و کاهش فاصله 
نظــام حکمرانی بــا مردم اثــرات فوری 

داشته باشند.
۳- از آمــار کســانی کــه بــه ســبب 
فعالیت های سیاســی یا مدنــی در زندان 
به ســر می برنــد، اطلاعــی نــدارم. آنها 
عموما از افراد و شــخصیت های صاحب  
فکــر و صاحب مســئولیت و اهل علم و 
فضل اند. اینکه آیا اصلا آنها واقعا جرمی 
مرتکب شــده اند یــا نه، بحثی مســتقل 
اســت و خارج از موضوع این یاددشــت. 
اما دســت کم می تــوان ایــن را گفت که 
زندانی بــودن چنین افرادی نــه افتخار و 
فضیلتی برای جامعه و حکمرانی اســت، 
نه آثار مثبتــی بر افکار عمومی می گذارد. 
مواجهه کیفری با این قبیل شــخصیت ها 
نتیجــه ای جز نقــار و شــقاق در جامعه 
به بــار نمــی آورد. میوه اش تلخ اســت 

و ناگوار.
آقــای  کــه  اقداماتــی  از جملــه   -۴
ایجــاد وفاق  رئیس جمهور، در راســتای 
ملی و نشــان دادن شــیوه همــان چیزی 
که خود عشــق به مردم نامیــد، می تواند 
انجــام دهــد، تمهیــد مقدمــات و تهیه 
پیشــنهاد برای صدور فرمان عفو و آزادی 
این گروه از افراد اســت که در زندان ها به 
ســر می برند. این اقدام و ارائه پیشــنهاد 
نهایی قانونا از مســیر رئیس قوه قضائیه 
می گــذرد. چه بســا رئیــس محتــرم قوه 
قضــا نیز با دیدگاه هایی که تا حال نشــان 
داده اســت، همراهانــه و همدلانــه بــا 
چنیــن کاری رفتار کنــد. نتایج مثبت عفو 
عمومی بهمن ۱۴۰۱ هنــوز از یادها نرفته 

است.
۵- دایره حقــوق و قانون تنگ تر از آن 
اســت که مفاهیمــی مانند مهــرورزی و 
عشق و دوســتی در آن بگنجد. کار قانون 
عتاب و خطاب اســت. از عتاب و خطاب 
مهر و دوســتی و اتفاق بیــرون نمی آید. 
باشد که این اولین گام شود و به بازسازی 
عزم و توان ملی برای مقابله با مشــکلات 

و بحران ها بیفزاید.
نهال دشــمنی بَرکَن که رنج بی شمار 

آرد.

ســرمـقـالـه

عفو، گامی برای 
وفاق ملی

چهارشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۳
۲۵ محرم ۱۴۴۶
۳۱ جولای ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۹۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

تحلیف با چاشنی وفاق ملی
با  حضور  مقامات عالی رتبه لشکری و کشوری و میهمانان خارجیبا  حضور  مقامات عالی رتبه لشکری و کشوری و میهمانان خارجی

مراسم سوگند ریاست جمهوری چهاردهم برگزار شدمراسم سوگند ریاست جمهوری چهاردهم برگزار شد

بــرگزیـــده�هــا

دریانوردی در  اقیانوسی تاریک با  بیم موج  و  گردابی چنین  هائل
رویه های اجرائی برای  تحول کشور

شهروندی حقوق  جنس  از  انتظاراتی  و  رئیس جمهور 

«شب تاریک و بیم موج و گردابی چنین هائل» تصویرسازی هنری حافظ از 
زندگی در شرایط متغیر و نامطمئن است. دریانوردی در چنین محیطی دلهره آور، 
پیچیده  و پرخطر اســت. فرض کنیم دریانورد ماهری با یک کشــتی قدیمی در 
چنین شــرایطی بخواهد کشتی خود را پس از طی مسافتی طولانی به سلامت 
به ســاحل مقصود برساند. اضافه کنید که در مسیر حوادث دریایی هم جابه جا 
در کمین اند. علی القاعده، دریانورد ما سختی کار را می داند، ولی چه باید بکند؟

دانشــمندان مدیریت برای ناوبری در چنین شــرایطی پیشنهاد هایی دارند. 
بــرای درک بهتر این موضوع از منظر راهبــری تحول، ابتدا چند مفهوم اصلی 
این موضوع را توضیح می دهم. دریانورد ما ابزارهایی دارد، روش هایی می داند 
و مســیرهایی برای رســیدن انتخاب می کند. در مدیریت این ابزارها را «منابع» 
می نامنــد. این منابع شــامل دو دســته «فیزیکی و محســوس» و «معنوی و 
غیرمحســوس» هستند. دارایی های فیزیکی در مثال ما ابزارهای ناوبری شامل 
بادبان، سکان، موتور و سایرین است. منابع معنوی شامل تجارب ناوبری، هوش 
و دانش ناوبری ناخدا و دستیارانش، تصور ذهنی دزدان دریایی از قدرت کشتی 
و مهارت ناخدا و قس علیهذا ســت. اما کشتی ما صرفا با «داشته  و دانش» به 
پیش نخواهد رفت و به مقصد نخواهد رســید. روش های ناوبری و دریانوردی 
باید به کار گرفته شــوند. ناخدا و تیم دریانــوردی او بارها و بارها کارهای خود 
را بــه ترتیب خاص انجام  داده اند. شــروع و پایان کارها و ترتیب و کیفیت آنها 
ملکه ذهن دریانوردان ما شــده است. عالمان مدیریت این عملیات را با ترتیب 
و اثر مشخص آنها به عنوان «قابلیت» می شناسند. قابلیت ها به دلیل خاصیت 
روتین شــده خود باعث کم شــدن اصطکاک اجرائی بیــن گروه های مختلف و 
بهره وری بیشــتر می شوند. قابلیت ها هم دو دســته اند: اول، قابلیت معمولی 

که در مثال ما می تواند قابلیت گروه دریانوردی در تأمین خوراک افراد در مسیر، 
در نگهداری کشــتی  یا در پیش بینی وضع مسیر باشد. دوم، قابلیت پویا که به 
وســیله آن قابلیت های معمولی را برای اســتفاده در محیط های جدید به روز 
می کند. ناخدای ما در شرایطی که سرعت کند شده و سفر بیشتر از برنامه طول 
می کشــد، باید نحوه مدیریت خوراک و روحیه افــراد را تغییر دهد و این کار را 
مثــلا با اضافه کردن برنامه صید ماهی با امکانات محدود خود به روال روزانه 
دریانوردی انجام می دهد. قابلیت های اجرائی در بدنه اجرائی کشور و در قالب 
«نهاد»ها و رویه هــای آنها ذخیره، نگهداری و مدیریت می شــوند. در نهایت  
انتخاب مسیر. ناخدا با توجه به داشته ها، دانش  و قابلیت های اجرائی کشتی و 
تیم دریانوردی آن، مسیری  برای رسیدن به مقصد در نظر می گیرد و جابه جا با 
توجه به اتفاق های جدید ممکن است در مسیر تغییراتی بدهد. در مدیریت این 

بخش از داستان به عنوان تعیین «راهبرد» شناخته می شود.
کشــورها و سازمان ها معمولا ترکیب متنوعی از منابع، روش ها و راهبردها در 
اختیــار دارند. منابع یکتا یا دارایی های معمولــی، قابلیت های پویا و قابلیت های 

عــادی  و راهبردهای چابک و کند. شناســایی ضعف ها و قوت های اساســی این 
ترکیب پیش نیاز موفقیت تحول اســت. در انتخابات اخیر ناخدای اجرائی کشــور 
مشکل را در «نحوه استفاده» از دانش و داشته، یعنی در اجرای راهبردها می داند. 
تأکید بر برنامه های توســعه موجود و عدم ورود به جزئیات برنامه های جدید در 
مناظره های انتخاباتی می تواند نشانه ای از این رویکرد دکتر پزشکیان باشد. در سه 
دهه گذشته بارها متخصصان و سیاست گذاران برنامه های مفصلی ارائه و تصویب 
کرده اند که به دلایلی اجرائی نشده اند. دکتر پزشکیان بر اجرای برنامه های موجود 
تأکید داشته اند. اما با توجه به اختلاف های تاریخی بین ذی نفعان و ذی نفوذان، به 
نظر می رسد دولت دکتر پزشکیان مسیری پرپیچ و خم برای این به روزکردن سیستم 
اجرائی خواهد داشت. با این وصف، در ادامه به توضیح روش های اصولی «تحول 

اجرا» بر اساس فرض هایی که بیان شد، می پردازم.
برای تحول در سطح کلان، باید مشابه «یک دریانورد ماهر که در دریای توفانی 
ناوبری می کند»، فکر، انتخاب و عمل کرد. باید از کیفیت قابلیت های عادی کشور 
مطمئن شد. با توجه به اهمیت رویه ها و اقدامات نهادینه شده در رفع تعارضات 

اجرائی و البته در ناوبری تحول کشور موارد ذیل قابل ملاحظه می نمایند:
۱- مدیریــت چشــم انداز و اهداف: بــرای موفقیت در این ســفر پر تلاطم، 
ضروری اســت که ملوانان چشــم انداز مشــترکی با ناخدا داشــته باشند. این 
چشــم انداز مشــترک برای مدیریت مؤثر تعارض ها و برای بازســازی رویه ها 

حیاتی اســت. توصیه این است که در بدنه دولت به درک عمومی 
از «مسئله اصلاح قابلیت های اجرائی» برسید. در این راه همیشه 
جریان هــای مخالف وجود دارند. تعارضــات اهداف و روش ها را 

به عنوان بخشی از مسیر تحول بپذیرید و مدیریت کنید.

رؤیای «دولت شهروند مدار» و «شهروند کامیاب» پشت درِ خانه ماست! کافی است سیاست گذار 
تغییر باور، عملا به مردم نشــان دهد تغییر و توسعه ســاختنی و دست یافتنی است. توفیق در این 
مســیر رهاورد گام های اثربخشی است که قرار است در را بر پاشنه قبلی نچرخاند. مردم با دیده ای 
امیدوار اما دغدغه مند، منتظر گشایش برای ایران و چشم دوخته به آینده ای سزاوار تر هستند. دولت 
جدید با شعار تغییر روی کار آمده و اینک مسئول اجرای قانون اساسی ، سکاندار قوه اجرائی کشور 
اســت. در دولت دکتر روحانی، بدوا گزارش صد روزه دولت به ملت و در رأس آن انتشــار منشــور 
حقوق شــهروندی به  عنوان «برنامه و خط مشی دولت» ذیل اصل ۱۳۴ 
قانون اساســی مطرح شد. در دولت دکتر پزشکیان، پیشنهاد می شود به 
جای شــعار ترویجی – اعلانی حقوق شــهروندی ، فصل عمل به حقوق 
شهروندی ذیل «دولت شهروند مدار» الگوی عمل قوه مجریه قرار گیرد.

مردم ما سال هاســت از شعارهای دم دستی و دهن پرکن خسته شده اند. دوره سیاهه کردن 
و گفتار درمانی گذشته و به عملکرد ملموس نیاز داریم. حتی اگر نتایج در ورطه عمل زمان بر 
باشــد، مهم این است که حس وجدانی شــهروندان دلالت بر تغییر و تحول شهروندسالار و 
توســعه به سمت هدف های شایسته ایران پیشرفته داشته باشد . روشن است که دوصد گفته 
چون نیم  کردار نیست و مردم باید در عمل «گرامیداشت دموکراسی» و تکریم حقوق شهروندی 
را باور و بلکه لمس کنند. پروژه احیای حقوق شــهروندی اگر در دولت آقای روحانی در حد 

شــعار ماند، اکنون وقت عمل اســت. بزرگان حقوق در آن دوره مکرر گوشزد می کردند که صرف 
اعلان حق ها و بیان آزادی ها، توأم با تلمبار هنجارها، دردی از مردم دوا نمی کند ؛ مهم این است که 
مردم در عمل حس کنند محترم و مکرم شمرده می شوند. تفاوت ها و تکثر ها نه تهدید بلکه فرصتی 
برای ساختن و آبادی کشور تحلیل  شده و همگان از موافق و مخالف، شنیده و دیده می شوند. ما نیاز 
داریم رئیس جمهور در عمل نگذارد هیچ زندانی وجدانی و سیاسی ای داشته باشیم. رئیس جمهور 
فعالیت احزاب،  گروه ها و ســمن ها و سپهر عمومی را تضمین کند. در دموکراسی های کنترل شده، 
نیروهای قدرتمندتری هستند که عرصه عمومی را کنترل می کنند. ما باید از دولت این توقع را داشته 
باشیم که نقادی و مطالبه گری از خود را تقویت کند تا نیروهای خیر عمومی بتوانند در دیده بانی و 
دادخواهی حقوق بشــر و شهروندی توانمند ظاهر شوند. اولویت دولت، رفع فقر و ترمیم دستمزد 
بخور ونمیر در سایه تورم کمر شکن است. اگر حقوق رفاهی متزلزل باشد، سخن از حقوق مدنی سیاسی  لاف بی پایه است . 
حقوق رفاهی نیازمند اقتصاد بزرگ است. کیک کوچک اقتصاد امروز ایران به همه نمی رسد و رانتی ها را صرفا بهره مند 
می کند. اولویت، کاهش رنج اقشــار کم درآمد و گســترش سایه حمایتی و تأمین اجتماعی و بهزیستی اقشار آسیب پذیر و 

مستضعف است. دولت باید از باشگاه زورمندان و زنگ زدگان کهن مزاج نقل مکان کرده و به باشگاه صاحبان 
ایده خلاق و خلق کنندگان ارزش افزوده ملی بپیوندد. ما به فرصت سازی اقتصادی و اجتماعی برای ایران نیاز 
داریم. تعارض منافع   و پولدار شدن معدودی و از ریخت افتادن اکثریت، یک عارضه سمی برای کشور است. 

تقویت عدالت توزیعی با زیر ساخت های لازم آن نیاز مبرم است.

دولت چهاردهــم در هفتــم و نهم مرداد 
تنفیذ و تحلیف شــد. هــرگاه دولتی تغییر 
می کند، موجی از توصیه هــا در حوزه های 
مختلــف سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی 
جریان می یابد. بســیاری از ایــن توصیه ها 
تکراری اســت و به ندرت می تــوان در آنها 

نکات جدیدی یافت.
تــورم از دهه ۵۰ به بعد به جز چند ســال، 
دو رقمی بوده اســت. کانال تــورم در نیمه 
دوم دهه ۹۰ به ســمت بالا شــیفت کرده 
است؛ از این رو مهار تورم یکی از دغدغه های 
مهم هر دولتی اســت. با تغییــر دولت ها، 
نقدینگی  بــه مدیریت رشــد  کارشناســان 
و هدایــت نقدینگــی جدیــد بــه ســمت 
فعالیت هــای مولــد تأکید می کننــد اما با  
وجود این توصیه ها، رشد نقدینگی در پایان 
دولت ها و به ویژه در دولت ســیزدهم مهار 

نشده، بلکه رشد بیشتری داشته است.
تا چندی پیش گروهی از کارشناسان، نقش 
نوســانات نرخ ارز بر تــورم را منکر بودند. 
آنان براساس گفته مشهور فریدمن مبنی بر 
اینکه تورم صرفا یک پدیده پولی اســت، آن 
را ناشی از رشد نقدینگی می دانستند. اما با 
شــوک های بعد از خروج آمریکا از برجام، 
نگاه خــود را تعدیل کرده و ایــن دیدگاه را 
ناظر بــر تبیین رونــد بلندمدت دانســته و 
نقش شــیفت های نرخ ارز بــر نرخ تورم را 
در کوتاه مدت پذیرفته اند. ازاین رو به درستی 
مانند ســابق به یکسان ســازی نــرخ ارز در 

شرایط جاری تأکید نمی شود.
همواره از ناترازی بودجــه و چگونگی تأمین 
کســری آن به عنــوان عامل رشــد نقدینگی 
نام برده شــده اســت. یک توصیه مهم برای 
مدیریت نقدینگی، ناترازی بودجه است. از این 

منظر تأمین مالی کسری بودجه از 
طریق استقراض از بانک مرکزی یا 
بانک ها موجب رشــد نقدینگی و 

در نهایت تورم شده است.
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خانواده محترم رضوانى  
ضایعه درگذشت مادرگرامیتان را تسلیت عرض نموده  

آرزوی صبر و شکیبایی برای شما و رحمت و غفران الهی برای
آن عزیز سفرکرده از ایزد منان خواستاریم.

ازطرف خانواده جلالى


